
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 14/10/2021

N° 100

OGGETTO:
Bilancio consolidato relativo all'esercizio 2020 - adozione schema.

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì QUATTORDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:45
in Imperia nella sede della Provincia, il Presidente Dott. Domenico ABBO con l’assistenza
del Segretario Generale della Provincia Dott. Antonino GERMANOTTA

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



               

I L    P R E S I D E N T E

Vista la  proposta  deliberativa  trasmessa  dal  Responsabile  del  Settore
Amministrazione Finanziaria  avente ad oggetto: “Bilancio consolidato relativo
all’esercizio 2021 – Adozione schema. “ che integralmente è sotto riportata;

Dato atto che la firma impressa dal Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 14/10/2021
alla  suddetta  proposta  dà  per  acquisito  come  favorevole  il  parere  in  ordine  alla
regolarità tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

“Premesso che:
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli
enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Visto il  comma 8 dell’art.  151 del  d.lgs.  n.  267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente
locale di approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i
bilanci  dei  propri  organismi  e enti  strumentali  e  delle società controllate  e partecipate,
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì  i  commi  1  e  2  dell’art.  233-bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  per  cui  il  bilancio
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma giuridica
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.  Gli  enti  di  cui  al  comma 1 possono rinviare l'adozione del  bilancio consolidato con
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla
sperimentazione;

Visto l’art.  233-bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  che  recita:  “Il  bilancio
consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo
23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

2



Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato
4/4 al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato
che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il
risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo
che  rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno
prodotto  effetti  soltanto  all’interno  del  gruppo,  al  fine  di  rappresentare  le  transazioni
effettuate  con  soggetti  esterni  al  gruppo  stesso.  Il  bilancio  consolidato  è  predisposto
dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono

le  proprie  funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile,
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e
società;

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali  e finanziarie di  un
gruppo di  enti  e  società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il
risultato economico;

Richiamato il decreto deliberativo del Presidente n. 99 del 14/10/2021, con il quale è stato
individuato  il  Gruppo  amministrazione  pubblica  (Gap)  e  degli  enti  e  delle  società
partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, da cui risultano i seguenti soggetti da
consolidare rispetto all’ente capogruppo:
RIVIERA TRASPORTI S.p.A. 

Considerato che  il  bilancio  della  società Riviera  Trasporti,  unica società  compresa  nel
perimetro  di  consolidamento,  è  stato  approvato  solo  in  data  29  settembre  2021,  data
incompatibile con il sopra citato termine del 30 settembre fissato per l’approvazione del
bilancio  consolidato,  per  via  dei  necessari  adempimenti  amministrativi  e  tecnici
propedeutici all’approvazione della presente delibera.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 7.6.2021 di approvazione
del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, che comprende lo stato patrimoniale, il
conto economico e la relazione sulla gestione;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30/04/2021 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Visto il decreto del Presidente n. 59 in data 23/06/2021 con il quale è stato approvato il Peg
per il triennio 2021/2023;

VISTI:
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con d.lgs. n. 267

del 18.08.2000 e s.m.i.;

3



 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e
s.m.i.;

 il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  117  del
30.10.1997 es.m.i.;

 il  Regolamento  dei  Contratti  approvato  dal  C.P.  con  Deliberazione  n.  56  del
31/07/2003 e s.m.i.;

il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  nonché  il
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia

Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Finanziario
riportato in calce alla presente proposta - reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1°
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - ed espresso successivamente al controllo di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato
digitalmente  l’allegato  parere  di  regolarità  contabile  reso  ai  sensi  degli  articoli  49,  1°
comma e 147 bis del D.Lgs. n.267/200 e smi;

PROPONE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato
dell’esercizio 2020 della Provincia di Imperia, composto dal Conto Economico e dallo
Stato Patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:
 Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;
 Relazione dell’Organo di Revisione;
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quali parti integranti e
sostanziali;

2. di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato di esercizio
di € -5.707.118,83  così determinato:

Risultato di esercizio della Provincia 7.184.832,84 

Rettifiche di consolidamento -6.510.035,67

Consolidamento -6.381.916,00

Elisioni* 0,00

Risultato Economico Consolidato -5.707.118,83 

di cui: di pertinenza del gruppo -4.714.118,23 

di cui: di pertinenza di terzi -993.000,60 

*Le Elisioni delle operazioni economcihe (costi e ricavi) non determinano nessuna variazione del

risultato d’esercizio consolidato.

3. di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale
di € 89.742.724,14 così determinato:

Patrimonio netto della Provincia 102.229.197,46

Rettifiche di consolidamento -6.510.035,67

Consolidamento -3.775.947,00

4



Elisioni -2.200.490,65

Patrimonio Netto Consolidato 89.742.724,14 

di cui: di pertinenza del gruppo 89.155.201,89

di cui: di pertinenza di terzi -587.522,25

4. di  proporre  lo  schema  di  bilancio  consolidato  all’approvazione  del  Consiglio
Provinciale

5. di dichiarare il presente atto immediatamnte eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs.
267/2000

Parere favorevole  di  regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli  artt.  49, 1° comma e 147 bis del
D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Settore
Amministrazione Finanziaria   Dr. Mattioli Luigi  in data  14.10.2021.”                

IL P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 14/10/2021, ed il parere del Responsabile del
Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile, resa ai sensi degli articoli 49,
1° comma e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  D.lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio
Consolidato  dell’esercizio  2020 della  Provincia  di Imperia,  composto  dal  Conto
Economico  e  dallo  Stato  Patrimoniale,  il  quale  risulta  corredato  dei  seguenti
documenti:
 Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;
 Relazione dell’Organo di Revisione;
che si  allegano al  presente provvedimento  sotto le lettere  A) e  B) quali  parti
integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il  Conto Economico Consolidato si  chiude con un risultato di
esercizio di € -5.707.118,83  così determinato:

Risultato di esercizio della Provincia 7.184.832,84 

Rettifiche di consolidamento -6.510.035,67

Consolidamento -6.381.916,00

Elisioni* 0,00

Risultato Economico Consolidato -5.707.118,83 

di cui: di pertinenza del gruppo -4.714.118,23 

di cui: di pertinenza di terzi -993.000,60 

*Le Elisioni delle operazioni economcihe (costi e ricavi) non determinano nessuna variazione del risultato

d’esercizio consolidato.

5



3. di  dare  atto  che lo  Stato  Patrimoniale  Consolidato  si  chiude  con  un  netto
patrimoniale di € 89.742.724,14 così determinato:

Patrimonio netto della Provincia 102.229.197,46

Rettifiche di consolidamento -6.510.035,67

Consolidamento -3.775.947,00

Elisioni -2.200.490,65

Patrimonio Netto Consolidato 89.742.724,14 

di cui: di pertinenza del gruppo 89.155.201,89

di cui: di pertinenza di terzi -587.522,25

4. di proporre lo schema di bilancio consolidato all’approvazione del Consiglio
Provinciale;

5.di dichiarare il presente atto immediatamnte eseguibile ai sensi dell’art. 134,
c. 4 D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Domenico ABBO

__________________________
Dott. Antonino GERMANOTTA
__________________________

6


	DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 14/10/2021
	PROPONE

